
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

 

 

 

ALLEGATO B) ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSEI DE PROCURA  

N. 40/2024 DEL 16.05.2024  

ENJONTA B) TE LA DELIBERAZION DEL CONSEI DE PROCURA  

NR. 40/2024 DAI 16.05.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-I083-00050

UMSE DISABILITA' E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

OGGETTO: 
 Approvazione della "Scheda di progetto individualizzato per l'abitare sociale" e della "Scheda budget 
mensile per l'abitare sociale" ai sensi della legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 e ss.mm.  

RIFERIMENTO : 2024-I083-00050Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 9 



Viste:
- la legge 22 giugno 2016, n. 112, che detta le disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone
con disabilità grave prive del sostegno familiare, proponendosi di promuoverne e favorirne il benessere,
l’inclusione sociale e l’autonomia;

- la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (Disposizioni per l’attuazione delle politiche a favore delle
persone in situazione di handicap) e ss. mm., in particolare gli articoli 9 bis, comma 1 e comma 2; 9 ter,
comma  1;  25,  comma  1  bis.  In  base  a  tali  disposizioni  l’abitare  sociale  costituisce  un  importante
supporto/soluzione per le persone con disabilità, per assicurare loro in modo efficace e sostenibile benessere,
inclusione sociale e autonomia.

Considerato che:
-  l’articolo  9  bis,  comma  1,  della  sopra  citata  legge  provinciale  prevede  da  parte  della  Provincia  la
promozione di interventi specifici rivolti alle persone con disabilità accertata, per consentire la progettazione
e la realizzazione di processi di progressivo distacco dalla famiglia di origine, volti a evitare, ritardare o
prevenire l’istituzionalizzazione;

- l’articolo 9 bis, comma 2, prevede che criteri, requisiti e modalità di accesso agli interventi in questo settore
siano definiti da una deliberazione della Giunta provinciale e che sia tenuto in considerazione anche il grado
di autosufficienza della persona disabile;

- l’articolo 9 ter individua gli interventi per favorire l’abitare sociale e stabilisce che i relativi progetti sono
una  componente  del  progetto  individualizzato,  tenendo  conto  anche  della  dimensione  lavorativa  della
persona con disabilità e degli strumenti di inserimento lavorativo attivabili nell’ambito delle politiche attive
del lavoro;

Preso atto che:
-  la  deliberazione di  Giunta provinciale n.  768 del  14 maggio 2021 approva i  criteri  e  le modalità per
l'attuazione, omogenea e uniforme su tutto il territorio provinciale, delle disposizioni contenute negli articoli
9 bis e 9 ter del capo II bis, della legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8, concernenti l’abitare sociale
delle persone con disabilità. Tali azioni consentono di implementare ulteriormente, senza sovrapporsi, gli
strumenti di intervento per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità, in linea con
la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità;

- la deliberazione di Giunta provinciale n. 483 del 12 aprile 2024 modifica la DGP 768/2021 e ne sostituisce
integralmente l’Allegato;

Dato che:
- la domanda per l’accesso al progetto di abitare sociale è presentata presso l’ufficio competente in

materia di  politiche sociali dell'Ente locale in cui risiede la persona con disabilità;

- per la costruzione del progetto, il servizio sociale territorialmente competente dovrà utilizzare gli
appositi strumenti di lavoro, “Scheda di progetto di abitare sociale” e ”Scheda budget mensile per
l’abitare sociale”, al fine di assicurare uniformità di operato sul territorio provinciale; 

Si rende pertanto necessario approvare la  “Scheda di progetto individualizzato per l’abitare sociale” e la
“Scheda budget mensile per l’abitare sociale”  , che formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

Tutto ciò premesso

RIFERIMENTO : 2024-I083-00050Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 9 



IL DIRIGENTE

－ visti gli atti citati in premessa;
－ vista la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte, l’Allegato 1 “Scheda di progetto individualizzato per l’abitare
sociale”  e  l’Allegato  2  “Scheda  budget  mensile  per  l’abitare  sociale”, che  formano  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio provinciale.

RIFERIMENTO : 2024-I083-00050Pag 3 di 4 BS 
Num. prog. 3 di 9 



 

001 Scheda di progetto individualizzato per l'abitare sociale

002 Scheda budget mensile per l'abitare sociale

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 IL DIRIGENTE  
 Roberto Pallanch 

RIFERIMENTO : 2024-I083-00050Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 9 



Allegato 1
SCHEDA DI PROGETTO INDIVIDUALIZZATO 

PER L’ABITARE SOCIALE 
(Legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 e ss. mm.) 

DATI ANAGRAFICI DELLA PERSONA 

Cognome e nome

Data di nascita

Luogo di nascita

Residenza

Nuovo indirizzo

Recapito telefonico

Codice fiscale

RISORSE FORMALI ED INFORMALI COINVOLTE (inserire anche ADS, familiari)

Servizio - Ente Professionista Nome e cognome

CONTESTO ABITATIVO DI PROVENIENZA
 abitazione familiare
 struttura residenziale (deistituzionalizzazione)
 altro ………………

 CASE MANAGER del progetto (cognome e nome, professionalità, ente di appartenenza) 

Num. prog. 5 di 9 



VALUTAZIONE DEGLI ELEMENTI PER LA DEFINIZIONE DEL PROGETTO DI ABITARE SOCIALE

ELEMENTO BREVE DESCRIZIONE

Motivazione della persona con disabilità: motivi, desideri
e volontà della persona e della sua famiglia 

Rischio  di  istituzionalizzazione:  rischio  concreto  che  la
persona possa  essere  inserita  in  un servizio  residenziale
socio-assistenziale  (presenza  di  un  solo  caregivers,
condizioni  di  salute  psico/fisica  precarie  del  caregivers,
assenza o fragilità di reti sociali di aiuto, inadeguatezza della
cura, assenza di alternative gestibili dalla famiglia stessa

Possibili interventi di deistituzionalizzazione 

Capacità  /  condizioni  minime  sufficienti  al  vivere
autonomo:  caratteristiche  personali,  comportamentali,
capacità relazionali della persona, situazione occupazionale
e  lo  stato  di  salute.  Capacità  residue  sufficienti  al  vivere
autonomo 

Bisogni di sostegno rilevati con scheda SIS e/o altri 
strumenti

Servizi socio-assistenziali o socio-sanitari attivi 
specificare (SAD, assistenza personale, servizi residenziali, 
semiresidenziali,, altro)

Risorse  personali: breve  descrizione  delle  capacità
relazionali, lavorative, artistiche, manuali, ecc. della persona

Risorse familiari e sociali: breve descrizione del contesto
familiare  e  sociale,  relazioni  interpersonali,  altre  relazioni
significative,  sistema  delle  risorse  territoriali,  dei  servizi,
della comunità di riferimento della persona;

Risorse  disponibili  ai  fini  della  realizzazione  del

progetto: patrimoniali,  economiche,  entrate,  uscite,

disponibilità  di  risorse  economiche  della  persona  e  della
famiglia

DEFINIZIONE DEL PROGETTO DI ABITARE SOCIALE 

ALLOGGIO NEL QUALE SI REALIZZA L’ABITARE SOCIALE 
  messo a disposizione dall’ente pubblico 
  messo a disposizione dalla persona con disabilità/famiglia 
  messo a disposizione dall’ente del terzo settore 
  altro ………………

TIPOLOGIA DI INTERVENTO  
 percorsi di sperimentazione e di avvicinamento all'abitare in modo autonomo (sviluppo autonomie

personali) 
 sviluppo di forme di coabitazione e di condivisione del progetto di vita con altre persone (progetto

in  alta  autonomia  di  coabitazione  con  altre  persone  con  disabilità  o  con  altre  persone  con
funzione di supporto come conviventi accoglienti, assistente personale)

 progetto di abitazione in autonomia della persona con disabilità (no coabitazione)
 altro … 

Num. prog. 6 di 9 



OBIETTIVI INTERVENTI AZIONI SOGGETTI COINVOLTI TEMPI INDICATORI di ESITO FINANZIATI da

Num. prog. 7 di 9 



DURATA DEL PROGETTO: 

dal …./…./…. al …./ …./ …. 

VALUTAZIONE FINALE

ELENCO DOCUMENTAZIONE ALLEGATA AL PROGETTO: 

1. domanda per l’accesso al progetto di abitare sociale; 
2. strumenti di valutazione; 
3. scheda budget di progetto.

Luogo e data

 FIRMA DEI SOGGETTI COINVOLTI

 ...…………………………….. ……......……………………………….  ...………………………………………..  ....

……………………………………..  ………………………………………..

Num. prog. 8 di 9 



Allegato 2

 Scheda budget mensile per l'abitare sociale
Nominativo:
Assistente sociale:
Amministratore di sostegno:
Familiari di supporto: 

DESCRIZIONE VOCE ENTRATE USCITE COPERTURA 
Pensione invalidità civile
Indennità accompagnamento
Assegno unico provinciale
Altre entrate (da specificare)
Affitto
Spese condominiali
Alimentazione
Assistenza domiciliare
Accomp. socio-educativo
Altre uscite (da specificare)
Progetto vita indipendente
Contributo abitare sociale

TOTALI

ENTRATE

USCITE 

Num. prog. 9 di 9 



Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 

             IL PROCURADOR/L PROCURADOR                    IL SEGRETARIO / L SECRETÈR  
                    FIRMATO DIGITALMENTE                                                  FIRMATO DIGITALMENTE                               
          f.to – avv. Giuseppe Detomas -                 f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 
 

 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 

amministrativo. 
Copia valiva che l originèl, sun papier zenza bol per 

doura aministrativa. 
 

 

  VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
  FIRMATO DIGITALMENTE  
  - dott.ssa Elisabetta Gubert - 
 

 

 
 

 
San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 17 maggio 2024 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-17T08:42:08+0000
	GUBERT ELISABETTA




